
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Об утверждении нормативов обеспечения организаций дошкольного образования 

средствами бытовой химии и предметами личной гигиены воспитанников 

 

Согласован: 

Министерство здравоохранения, 

Министерство по социальной защите и труду, 

Государственные администрации городов и районов  

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003 

года № 294-3-Ш «Об образовании» (САЗ 03-26), Законом Приднестровской Молдавской 

Республики от 25 июля 2008 года № 499-З-IV «О дошкольном образовании» (САЗ 08-29), 

Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 26 мая 2017 

года № 113 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности 

Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-23) с 

изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики от 9 ноября 2017 года № 307 (САЗ 17-46), от 25 

января 2018 года № 22 (САЗ 18-5), от 10 сентября 2018 года № 306 (САЗ 18-37), от 23 

октября 2019 года № 380 (САЗ 19-41), от 6 апреля 2020 года № 102 (САЗ 20-15), от 13 

августа 2021 года № 269 (САЗ 21-33), от 31 августа 2021 года № 286 (САЗ 21-35), в целях 

утверждения нормативов по обеспечению средствами бытовой химии и предметами 

личной гигиены воспитанников организаций образования, реализующих основные 

образовательные программы дошкольного образования, приказываю: 

1. Утвердить: 

а) нормативы обеспечения организаций дошкольного образования средствами бытовой 

химии, используемых для хозяйственно-бытового обслуживания на одну группу детей 

дошкольного возраста, согласно Приложению № 1 к настоящему Приказу; 

б) нормативы обеспечения организаций дошкольного образования предметами личной 

гигиены воспитанников согласно Приложению № 2 к настоящему Приказу. 

2. Направить настоящий Приказ на официальное опубликование в Министерство 

юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя министра 

просвещения Приднестровской Молдавской Республики. 

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

 

Министр                                                                                                        С. ИВАНИШИНА 

 

 г. Тирасполь 

14 марта 2022 г. 

 № 236 

 

Приложение № 1 к Приказу Министерства просвещения  

Приднестровской Молдавской Республики 

от 14 марта 2022 года № 236 

 



Нормативы обеспечения организаций дошкольного образования средствами бытовой 

химии, используемыми для хозяйственно-бытового обслуживания на одну группу детей 

дошкольного возраста 

Таблица № 1 

 

Нормативы обеспечения организаций дошкольного образования с режимом работы 10,5 - 

12 часов средствами бытовой химии 

 
№ 

п/п 

Наименование 

средств 

Едини

ца 

измере

ния 

Нормы расхода материалов и рабочего раствора 

на одну группу детей 

для 

воспитанников 

в возрасте до 3 

лет в месяц 

(норма детей - 

15 человек) 

для 

воспитанни

ков в 

возрасте до 

3 лет в год 

(норма 

детей - 15 

человек) 

для 

воспитанн

иков в 

возрасте 

3-7 лет в 

месяц 

(норма 

детей - 20 

человек) 

для 

воспитанни

ков в 

возрасте 3-

7 лет в год 

(норма 

детей - 20 

человек) 

1. Мыло 

хозяйственное 

72% (170-200 

г) 

кусок 2 24 2 24 

2. Сода 

кальцинирован

ная (800 г) 

пачка 1 в квартал 4 1 в 

квартал 

4 

3. Моющее 

средство для 

сантехники (1 

л) 

штука 1 в месяц 12 1 в месяц 12 

4. Чистящее 

средство для 

посуды (400-

500 г) 

штука 1 в месяц 12 1 в месяц  12 

5. Моющее 

средство для 

посуды (0,5 л) 

штука 2 в месяц 24 2 в месяц 24 

6. Чистящее 

средство для 

стекол и 

зеркал (500 

мл) 

штука - 2 - 2 

7. Порошок 

стиральный (1 

кг) 

пачка 1,5 в месяц 18 1,5 в 

месяц 

18 

 

*Примечание: для специальных (коррекционных) групп наполняемостью до 10 человек 

расчет обеспечения предметами личной гигиены осуществляется на группу. 

 

Таблица № 2 

 

Нормативы обеспечения организаций дошкольного образования с режимом работы 24 

часа средствами бытовой химии 

 
№ 

п/п 

Наименован

ие средств 

Едини

ца 

измере

ния 

Нормы расхода материалов и рабочего раствора на одну 

группу детей 

для 

воспитаннико

в в возрасте 

для 

воспитанник

ов в 

для 

воспитанн

иков в 

для 

воспитанни

ков в 



до 3 лет в 

месяц (на 10 

воспитаннико

в) 

возрасте до 

3 лет в год 

(на 10 

воспитанник

ов) 

возрасте 

3-7 лет в 

месяц 

(норма 

детей -10 

человек) 

возрасте 3-

7 лет в год 

(норма 

детей - 10 

человек) 

1. Мыло 

хозяйственное 

72% (170-200  

г) 

кусок 5 60 4 (на 

группу) 

48 (на 

группу) 

2. Сода 

кальциниров

анная (800 г) 

пачка 1 в квартал 4 1 в 

квартал 

4 

3. Моющее 

средство для 

сантехники 

(1 л) 

штука 0,5 6 1 12 

4. Чистящее 

средство для 

посуды (400-

500 г) 

штука 2 24 2 24 

5. Моющее 

средство для 

посуды (0,5 

л) 

штука 1,2 14,4 2 24 

6. Чистящее 

средство для 

стекол и 

зеркал (500 

мл) 

штука - 2 - 2 

7. Порошок 

стиральный 

(1 кг) 

пачка 1,5 18 1,5 18 

 

*Примечание: для специальных (коррекционных) групп наполняемостью до 10 человек 

расчет обеспечения предметами личной гигиены осуществляется на группу. 

 

Приложение № 2 к Приказу  

Министерства просвещения  

Приднестровской Молдавской Республики 

от 14 марта 2022 года № 236 

 

Нормативы обеспечения организаций дошкольного образования предметами личной 

гигиены воспитанников 

 

Таблица № 1 

 

Нормативы обеспечения организаций дошкольного образования с режимом работы 10,5 

– 12 часов предметами личной гигиены воспитанников 

 
№ 

п/п 

Наименован

ие 

Едини

ца 

измере

ния 

Нормы расхода материалов, используемых для 

обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и 

личной гигиены 

для 

воспитанник

ов в возрасте 

до 3 лет в 

месяц 

для 

воспитанник

ов в возрасте 

до 3 лет в 

год 

для 

воспитанни

ков в 

возрасте 3 -

7 лет в 

месяц 

для 

воспитанни

ков в 

возрасте 

3-7 лет в 

год 



1. Мыло 

жидкое (500 

мл) 

штука 1/3 месяца 

(на одного 

воспитанник

а) 

4 (на одного 

воспитанник

а) 

1/3 месяца 

(на одного 

воспитанни

ка) 

4 (на одного 

воспитанни

ка) 

2. Салфетки 

бумажные 

(упаковка 

100 штук) 

упаков

ка 

1/3 месяца 

(на одного 

воспитанник

а) 

4 (на одного 

воспитанник

а) 

1/4 месяца 

(на одного 

воспитанни

ка) 

3 (на одного 

воспитанни

ка) 

3. Бумага 

туалетная 

(1-слойная 

54 м) 

рулон 6 в месяц (на 

группу) 

(норма детей 

до 15 

человек) 

72 (на 

группу) 

(норма детей 

до 15 

человек) 

6 в месяц 

(на группу) 

(норма 

детей -20 

человек)* 

72 (на 

группу) 

(норма 

детей -20 

человек)* 

 

*Примечание: для специальных (коррекционных) групп наполняемостью до 10 человек 

расчет обеспечения предметами личной гигиены осуществляется на группу. 

 

Таблица № 2 

 

Нормативы обеспечения организаций дошкольного образования с режимом работы 24 

часа предметами личной гигиены воспитанников 

 
№ 

п/п 

Наименован

ие 

Едини

ца 

измере

ния 

Нормы расхода материалов, используемых для 

обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и 

личной гигиены 

для 

воспитанник

ов в возрасте 

до 3 лет в 

месяц (на 10 

воспитанник

ов)* 

для 

воспитанни

ков в 

возрасте до 

3 лет в год 

воспитанни

ков (на 10 

воспитанни

ков)* 

для 

воспитанник

ов в возрасте 

3 -7 лет в 

месяц (норма 

детей - 10 

человек)* 

для 

воспитанн

иков в 

возрасте 3-

7 лет в год 

(норма 

детей - 10 

человек)* 

1. Мыло 

туалетное 

(60 г) 

штука 5 в месяц 60 1/ в месяц 12 

2. Мыло 

жидкое (500 

мл) 

штука 1 12 4 на группу  48 на 

группу  

3. Салфетки 

бумажные 

(упаковка 

100 штук) 

упаков

ка 

1 упаковка 12 упаковок 1,5 (на 

одного 

воспитанник

а) 

18 (на 

одного 

воспитанн

ика) 

4. Бумага 

туалетная 

(1-слойная 

54 м) 

рулон 12 144 2 (на 1 

воспитанник

а) 

24 (на 

одного 

воспитанн

ика) 

5. Памперсы штука 5 в день (по 

потребности) 

- - - 

 

*Примечание: для специальных (коррекционных) групп наполняемостью до 10 человек 

расчет обеспечения предметами личной гигиены осуществляется на группу. 


